
COMUNE DI LAPIO 

   (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                                  COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 8  DEL 27.01.2020 

 

OGGETTO: PSR2014/2020. BANDO DEL GAL ATS AISL PUBBLICATO IN DATA 01/07/2019, MISURA 7-

SOTTOMISURA 7.5 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 7.5.1."SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE 

PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE E TURISTICHE SU PICCOLA SCALA". ASSOCIAZIONE TRA I 

COMUNI DI VILLAMAINA, SANT'ANGELO ALL'ESCA, LAPIO E PATERNOPOLI. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO RELATIVO ALL'INTERVENTO "LAVORI ED INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN 

INFRASTRUTTURE RICREATIVE E TURISTICHE SU PICCOLA SCALA NELLE TERRE D'IRPINIA”. PRESA D'ATTO. 

***************************************************************************************************************  

        

            L’anno 2020, il giorno 27 del mese di gennaio,  alle ore 10.30 ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                     

                                                                                                                        Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA-                     Sindaco 

 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE                    Vice-Sindaco 

 

 

 

x 

 

3 

 

IOVINE  ERNESTO                                Assessore  

 

X 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto 

 



 

 

OGGETTO:PSR2014/2020. BANDO DEL GAL ATS AISL PUBBLICATO IN DATA 01/07/2019, MISURA 7-

SOTTOMISURA 7.5 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 7.5.1."SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE 

PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE E TURISTICHE SU PICCOLA SCALA". ASSOCIAZIONE TRA I 

COMUNI DI VILLAMAINA, SANT'ANGELO ALL'ESCA, LAPIO E PATERNOPOLI. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO RELATIVO ALL'INTERVENTO "LAVORI ED INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN 

INFRASTRUTTURE RICREATIVE E TURISTICHE SU PICCOLA SCALA NELLE TERRE D'IRPINIA”. PRESA D'ATTO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

che:  con delibera di Consiglio Comunale n.23 del 9 settembre2019,veniva stabilito:  

1.Di approvare lo schema di convenzione tra le Amministrazioni comunali di Villamaina, Sant’Angelo 

All’Esca, Lapio e Paternopoli volto alla costituzione di una Associazione tra enti ex art.30 del 

D.Lgs.n.267/2000 per attuare una programmazione strategica rivolta allo sviluppo di itinerari turistici eri 

creativi del patrimonio culturale,rurale, naturale e storico dei territori interessati attraverso la 

partecipazione al bando del GAL ATSAISL pubblicato in data 01/07/2019, Misura7-Sottomisura7.5-

Tipologiadi Intervento 7.5.1."Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e 

turistiche su piccola scala”con un Progetto integrato naturalistico religioso”;  

2.Di dare atto che il comune di Villamaina è individuato come Comune capofila e che il Responsabile del 

procedimento è individuato nel dipendente Arch. Angela Di Minico;  

3.Di autorizzare il Sindaco del Comune di Villamaina, in qualità di Comune Capofila, a presentare l’istanza di 

finanziamento relativa al bando specificato nell’oggetto, nonché a porre in essere tutti gli atti propedeutici 

e conseguenti; 

 Considerato che 

detta convenzione, in particolare e tra l’altro, prevede che: -il Comune di Villamaina assume il ruolo di ente 

Capofila, impegnandosi a porre in essere tutti gli atti propedeutici alla presentazione della domanda di 

sostegno nonché quelli successivi al finanziamento, nel caso di esito positivo dell’istanza. In particolare, 

l’ente capofila, opera in nome e per conto degli Enti partecipanti e assume direttamente la responsabilità 

dell’organizzazione dei rapporti con le altre Amministrazioni partecipanti, nonché la gestione 

amministrativa e finanziaria del progetto, in caso di finanziamento, anche con riferimento alla 

contabilizzazione e certificazione delle spese; 

- in particolare il Comune capo fila si impegna a presentare, entro il termine previsto dall’avviso in oggetto, 

il progetto esecutivo dell’intervento, nel rispetto delle fasi progettuali di cui al D.Lgs.n.. 50/2016, 

recependo, preliminarmente, le istanze dei singoli Enti, che dovranno essere ovviamente compatibili con le 

finalità della misura e dell’azione del bando; 

-i Comuni aderenti alla convenzione, in caso di avvenuto finanziamento del progetto si impegnano, 

ciascuno per la parte di competenza, una volta che l’opera sia stata realizzata, a garantire la gestione del 

progetto, garantendo il vincolo della destinazione dei beni strumentali acquistati e finalizzati alla  

 



 

realizzazione del progetto, per tutta la durata delle attività per almeno cinque anni dalla ultimazione, in 

conformità a quanto previsto dal bando realizzazione del progetto; 

 -i Comuni di Lapio, Paternopoli e Sant’Angelo All’Esca, attraverso la sottoscrizione della presente 

convenzione, hanno conferito apposita delega all’Ente Capofila relativamente alla responsabilità, alle  

prerogative e alle funzioni sopra richiamate; 

-le amministrazioni comunali interessate hanno definito gli interventi da progettare in coerenza con le 

finalità della misura e dell’azione del bando;  

-con  delibera di Giunta del Comune di Villamaina n.6 del 16 gennaio 2020, è stato approvato il progetto di 

esecutivo relativo all’intervento“Lavori ed investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e 

turistiche su piccola scala nelle terre d’Irpinia”, redatto dall’arch. Angela Di Minico, responsabile dell’UTC, 

che prevede un investimento totale pari ad € 200.000,00; 

Visti gli elaborati tecnici relativi al progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dall’arch.Angela Di 

Minico, responsabile dell’UTC, che prevedono un investimento totale pari ad € 200.000,00;  

Letto l’art.23 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che la progettazione in materia di lavori pubblici 

si articola,secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed 

economica, progetto definitivo e progetto esecutivo,e che è consentita l’omissione di uno o di entrambi i 

primi due livelli di progettazione, purchè il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello 

omesso,salvaguardando la qualità della progettazione; 

Dato atto che il progetto esecutivo relativo all’intervento “Lavori e di investimenti di fruizione pubblica in 

infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala nelle terre d’Irpinia”,contiene tutti gli elementi previsti 

per la progettazione definitiva ed esecutiva, salvaguardando la qualità della progettazione; 

Rilevata la rispondenza del progetto alle finalità da perseguire,la conformità alle norme ambientali ed 

urbanistiche, nonché il soddisfacimento dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e 

comunitario;  

Preso atto che il citato progetto è in linea con le direttive impartite dai singoli Enti associati, le esigenze 

manifestate e gli obiettivi che intendono conseguire le Amministrazioni convenzionate e pertanto, 

meritevole di approvazione;  

Ritenuto dover procedere all’approvazione del progetto; 

 Visto il D.Lgs art.50/2016; 

 Visto il T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267/2000;  

Acquisiti i pareri resi dai responsabili di Area ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49 Tuel; 

A voti unanimi legalmente resi e verificati; 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

1.La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui 

interamente riportata;  

2.Di prendere atto  del progetto esecutivo approvato con delibera di G.C num.6 del 16 1 2020 del Comune 

di Villamaina, relativo all’intervento “Lavori e di investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture 

ricreative e turistiche su piccola scala nelle terre d’Irpinia”,redatto dall’arch. Angela Di Minico, responsabile 

dell’UTC, che prevede un investimento totale pari ad € 200.000,00, dettagliato nel quadro economico 

costituito dagli elaborati riportati nell’elenco  custoditi agli atti dell’U.T.C.del Comune di Villamaina; 

3.Di trasmettere il presente provvedimento al Comune capofila di Villamaina;  

4.Di dare mandato al Responsabile dell’ Ufficio Tecnico Comunale per l’attuazione delle procedure 

successive e per quanto necessario per la realizzazione della convenzione stipulata con gli altri Comuni 

aderenti; 

Con separata votazione palese ad esito favorevole unanime, la presente viene dichiarata immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma4 del D.Lvo267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO:PSR2014/2020. BANDO DEL GAL ATS AISL PUBBLICATO IN DATA 01/07/2019, MISURA 7-

SOTTOMISURA 7.5 - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 7.5.1."SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE 

PUBBLICA IN INFRASTRUTTURE RICREATIVE E TURISTICHE SU PICCOLA SCALA". ASSOCIAZIONE TRA I 

COMUNI DI VILLAMAINA, SANT'ANGELO ALL'ESCA, LAPIO E PATERNOPOLI. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO RELATIVO ALL'INTERVENTO "LAVORI ED INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN 

INFRASTRUTTURE RICREATIVE E TURISTICHE SU PICCOLA SCALA NELLE TERRE D'IRPINIA”. PRESA D'ATTO. 

 

 
 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile di Area: 
 

Il sottoscritto responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000,  in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione: 

 
FAVOREVOLE 

 

  Lapio, lì 27.01.2020 
 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  
TECNICA, TECNICO-MANUTENTIVO E URBANISTICA 

                                                       F.to Geom. Davide Rosario Modugno 
 
 
 
 

 
_________________________________________________________________________________________ 
 
 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 
 

  
Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 
 
FAVOREVOLE 
 
Lapio, lì 27.01.2020  
 

 
 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  
AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

                                                          F.to Dott.ssa Alba Lidia Tropeano 
 

 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  28.01.2020                                                                                                                   

                                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                                       F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  28.01.2020                                                                                                                          

                                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  28.01.2020                                                                                                    

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  28.01.2020                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


